UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STNMT-TĐKS Quảng Ngãi, ngày      tháng 10 năm 2023

KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH

ĐỀ ÁN ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN

Dự án khai thác mỏ đất thôn Thế Lợi, xã Tịnh Phong, tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Khoáng sản năm 2010;

Căn cứ Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính Phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong

hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình

tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; Thông tư số 51/2017/TT-BTNMT ngày

30/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc bổ sung một số

điều của Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016;

Căn cứ Thông tư số 25/2017/TT-BTNMT ngày 06/09/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm

định đề án đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 05/GP-UBND ngày 09/8/2013;

Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 22/5/2017; Giấy phép khai thác khoáng sản

(gia hạn) số 26/GP-UBND ngày 22/6/2021; Giấy phép khai thác khoáng sản (gia

hạn) số 31/GP-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 19/7/2013 của Chủ tịch

UBND tỉnh Phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường và Dự án cải tạo

phục hồi môi trường dự án khai thác mỏ đất đồi thôn Thế Lợi, xã Tịnh Phong,

huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 03/3/2017

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Phương án cải tạo phục hồi môi trường

bổ sung Dự án “Nâng công suất khai thác mỏ đất đồi thôn Thế Lợi từ

499.000m3/năm lên 1.500.000 m3/năm phục vụ san lấp các dự án VSIP Quảng

Ngãi”;

Căn cứ Quyết định số 1063/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng

sản tỉnh Quảng Ngãi;

Ngày 24/10/2023, Hội đồng thẩm định Đề án đóng của mỏ khoáng sản đã

tổ chức thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản Dự án khai thác mỏ đất đồi

thôn Thế Lợi, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi; Sở Tài nguyên

và Môi trường thông báo kết quả thẩm định như sau:

I. Thông tin chung về Giấy phép khai thác

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2016/TT-BTNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

- Diện tích khu vực khai thác: 64,1728 ha;

- Trữ lượng đưa vào thiết kế khai thác: 8.169.189 m3;

- Công suất khai thác: 1.500.000 m3/năm;

- Mức sâu khai thác: Đến Cos +22m;

- Thời gian khai thác: 117 tháng.

II. Thông tin chung về Đề án:

1. Tên Đề án: Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản Dự án khai thác mỏ đất đồi

thôn Thế Lợi, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi.

2. Chủ dự án: Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi.

3. Địa điểm thực hiện Đề án: tại thôn Thế Lợi, xã Tịnh Phong, huyện Sơn

Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi.

4. Khối lượng công việc đề ra trong Đề án:

- San gạt mặt bằng khai thác: 561.364 m2;

- Gia cố moong khai thác: 56,1364 ha;

- Tháo dỡ, san gạt nhà bảo vệ: 50 m2;

- Phục hồi hố lắng và nạo vét mương thoát nước: 02 hố, kích thước 60m x

50m;

- Lắp đặt 02 biển báo;

- Phục hồi bãi rửa xe: 01 hào, kích thước 10m x 3m; 01 hố, kích thước 3m

x 3m.

II. Kết quả thẩm định:

Hội đồng thẩm định thống nhất không thông qua Đề án đóng cửa mỏ Dự

án khai thác mỏ đất đồi thôn Thế Lợi, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng

Ngãi. Đề nghị Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi lập lại đề án đóng cửa mỏ với

một số nội dung như sau:

1. Về Nội dung:

Đề nghị viết lại nội dung Đề án theo ý kiến của các thành viên Hội đồng,

cụ thể:

- Phải căn cứ vào hiện trạng khu vực mỏ để đề xuất phương án, khối lượng,

kinh phí, thời gian thực hiện công tác cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ

đúng với thực tế và làm cơ sở đánh giá nội dung thay đổi so với phương án cải

tạo phục hồi môi trường đã phê duyệt;

- Cần nêu rõ hiện trạng thực tế tại mỏ, nội dung đã thực hiện, mức độ an

toàn phần của các hạng mục thực hiện;

- Cần bổ sung cơ sở pháp lý cho đề xuất không trồng cây xanh trên toàn bộ

dự án;

3

- Phải có đánh giá về tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi gia súc, gia

cầm và căn cứ xác định mức độ an toàn các bờ moong so với khu vực xung quanh

để làm cơ sở giảm lắp đặt biển cảnh báo;

- Lập bảng chi phí cải tạo, phục hồi môi trường phải phân chia rõ ràng cho

từng giai đoạn phục hồi môi trường;

- Bổ sung giải trình cơ sở pháp lý xác định nguyên nhân chênh lệt cao trình

nhưng không thay đổi trữ lượng cấp phép giữa Giấy phép số 05/GP-UBND ngày

09/8/2013 với Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 22/6/2017 và làm cơ sở xác

định khối lượng đã khai thác;

- Lập báo cáo tình hình thực hiện phương án cải tạo phục hồi môi trường

theo đúng hiện trạng.

2. Về hồ sơ, tài liệu liên quan:

- Phải bổ sung đầy bản đồ hiện trạng, bản vẽ mặt cắt địa chất khu vực đóng

cửa mỏ khoáng sản (được thẩm định); bản đồ kết thúc từng giai đoạn khai thác

theo dự án đầu tư; bản đồ tổng mặt bằng mỏ; bản vẽ thiết kế các công trình đóng

cửa mỏ và hồ sơ, tài liệu liên quan theo quy định tại khoản 2, Điều 56 Nghị định

số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ và mẫu 02 kèm theo Thông

tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

III. Kết luận:

Đề án đóng cửa mỏ Dự án khai thác mỏ đất đồi thôn Thế Lợi, xã Tịnh

Phong, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi chưa đảm bảo về nội dung và chưa đầy

đủ hồ sơ tài liệu theo đúng hướng dẫn tại Điều 56 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP

ngày 29/11/2016 của Chính phủ và Mẫu số 02 kèm theo Thông tư số 45/2016/TT-

BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Đề nghị Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi lập lại đề án đóng cửa mỏ theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi;

- Trung tâm kỹ thuật quan trắc môi trường (Đ/v tư vấn);

- Trung tâm phục vụ - KSTTHC tỉnh Quảng Ngãi;

- Lưu: VT, KS-TNN (nt).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-11-08T10:49:43+0700

		2023-11-08T14:55:09+0700

		2023-11-08T14:54:53+0700

		2023-11-08T14:54:53+0700